
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 5 din 31.01.2024 

privind achiziționarea unor servicii de asistență și reprezentare juridică a UAT Oras Eforie în 
litigiul care face obiectul dosarului civil având ca obiect contestația UAT Eforie împotriva 

Deciziei nr. 5/04.01.2024 
             Consiliul Local Eforie, 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
-Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Economice; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie; 
- art. I alin. (2) din O.U.G. nr. 26/06.06.2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 
publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative; 
- Prevederile Legii nr. 51/1991 pentru organizarea si exercitarea profesiei de avocat, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 109 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- Decizia nr. 5/04.01.2024 emisă de MIPE (fost MDLPA) ;    
- Oferta nr. 1439/17.01.2024 a Cab av. Sîrbu Simona Luminița;    
 În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), art.139 alin (3) lit. a) precum și art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii juridice de asistență și reprezentare a UAT 
Oraș Eforie în dosarul ce se va înregistra pe rolul Curții de Apel București, având ca obiect 
contestația UAT Eforie împotriva Deciziei nr. 5/04.01.2024 emisă de MIPE (fost MDLPA). 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui contract cu cabinet de avocatură, iar onorariul va fi de 
25000 lei , pentru această fază procesuală, respectiv fond la Curtea de Apel București, la care se 
va calcula TVA aferent, având în vedere oferta depusă. 

Art. 4. Se mandatează Primarul Orașului Eforie, Șerban Robert Nicolae, cu negocierea 
onorariului, încheierea și semnarea contractului de asistență și reprezentare a UAT Oraș Eforie, 
fiind preferate persoanele fizice cu probitate profesională și morală deosebită și cu o experiență 
vasta, recunoscută în domeniu, chiar și avocati care au asigurat apărarea UAT Eforie anterior 
obținând soluții favorabile Orașului. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...12.... voturi “pentru”, ...3.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 
  


